
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 июля 2021 г. № 10

О форме документа, предоставляющего право 
транспортировки древесины в заготовленном виде

На основании абзаца четвертого подпункта 2.6 пункта 2 Указа Президента 
Республики Беларусь от 18 февраля 2021 г. № 50 «О совершенствовании деятельности 
по учету древесины», подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве лесного 
хозяйства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 16 марта 2004 г. №298, Министерство лесного хозяйства 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить форму документа «ТД-ЛЕС», предоставляющего право 
транспортировки древесины в заготовленном виде, согласно приложению.

2. Утвердить Инструкцию о порядке заполнения в единой государственной 
автоматизированной информационной системе учета древесины и сделок с ней документа 
«ТД-ЛЕС» при транспортировке древесины в заготовленном виде (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 20 августа 2021 г.

Министр В.А.Дрожжа

СОГЛАСОВАНО
Министерство природных ресурсов 
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

Государственная инспекция охраны 
животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь

Управление делами Президента
Республики Беларусь

Национальная академия
наук Беларуси

1



Приложение 
к постановлению 
Министерства 
лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
15.07.2021 № 10

Форма

1-й экз. - грузополучателю
2-й экз. - грузоотправителю 
3-й экз. - перевозчику

№__________, дата и время печати
«ТД-ЛЕС»*

Основание отпуска:

(наименование, дата и номер документа)
Транспортное средство:

(марка, регистрационный номер)
Прицеп (полуприцеп):

(марка, регистрационный номер)
Пункт погрузки:

(место хранения древесины, координаты 
(широта, долгота))

Пункт разгрузки:

(адрес)
Г рузоотправитель:

(наименование, УНП юридического лица, 
индивидуального предпринимателя)

Договор комиссии/поручения

(номер и дата)
Г рузополучатель:

(наименование, УНП юридического лица, 
индивидуального предпринимателя; фамилия, 

собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) гражданина)

СВЕДЕНИЯ О ГРУЗЕ
Наименование (назначение)

При поштучном методе

Порода Длина, 
м

Диаметр, 
см

Сортность, 
группа 

качества 
(для 

хлыстов)

К-во, 
шт.

Объем, 
куб. м

Итого:
Масса, тонн
Номер(а) бирки(ок)

2



* Хранится семь рабочих дней с даты транспортировки.

При групповом методе

Порода Длина, 
м

Группа 
диаметров, 

см

Сортность, 
группа качества 

(для хлыстов)

Объем, 
куб. м

Итого:
Масса, тонн
Номер(а) бирки(ок)
Отпустил:

(дата, должность служащего (профессия 
рабочего), фамилия, инициалы, подпись)

Принял к транспортировке:

(дата, фамилия, инициалы, подпись)
Получил:

(дата, фамилия, инициалы, подпись)
QR-код Штамп радиационной безопасности

УТВЕРЖДЕНО

Постановление 
Министерства 
лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
15.07.2021 № 10

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке заполнения в единой государственной автоматизированной 
информационной системе учета древесины и сделок с ней документа 
«ТД-ЛЕС» при транспортировке древесины в заготовленном виде

1. Настоящая Инструкция определяет порядок заполнения в единой государственной 
автоматизированной информационной системе учета древесины и сделок с ней (далее - 
ЕГАИС) документа «ТД-ЛЕС» (далее- «ТД-ЛЕС») при транспортировке древесины 
в заготовленном виде (далее - древесина) механическими транспортными средствами, 
кроме транспортных средств, предназначенных для железнодорожных, водных, 
воздушных путей следования.

2. «ТД-ЛЕС» заполняется уполномоченным лицом грузоотправителя (далее - 
уполномоченное лицо) при транспортировке древесины на одном транспортном средстве 
или прицепе (полуприцепе) (при наличии), с каждого пункта погрузки, в адрес каждого 
грузополучателя или в каждый пункт разгрузки, по каждому основанию отпуска, 
по каждому лесорубочному билету, по каждой лесосеке, по каждому документу, дающему 
право на изъятие, удаление древесно-кустарниковой растительности, по каждому участку, 
предоставленному для изъятия, удаления древесно-кустарниковой растительности.

3. Уполномоченное лицо заполняет «ТД-ЛЕС» посредством внесения информации 
с мобильного клиентского рабочего места и распечатывает на термобумаге 

3



с использованием мобильного принтера в трех экземплярах до начала транспортировки 
древесины.

4. В строке «№ , дата и время печати» автоматически формируется вЕГАИС 
уникальный номер (идентификатор), позволяющий однозначно идентифицировать 
древесину, на которую оформлен «ТД-ЛЕС», а также дата и время печати «ТД-ЛЕС».

5. В строке «Основание отпуска» указываются наименование, дата и номер 
документа, являющегося основанием для отпуска древесины, в том числе договора 
(контракта).

6. В строке «Транспортное средство» указываются марка, регистрационный номер 
транспортного средства.

7. В строке «Прицеп (полуприцеп)» указываются марка, регистрационный номер 
прицепа (полуприцепа).

8. В строке «Пункт погрузки» указываются место хранения древесины, координаты 
(широта, долгота).

9. В строке «Пункт разгрузки» указывается адрес места разгрузки древесины.
10. В строках «Грузоотправитель», «Грузополучатель» указываются наименование 

юридического лица, фамилия, инициалы индивидуального предпринимателя, учетный 
номер плательщика в соответствии с учредительными документами или свидетельством 
о государственной регистрации.

В случае, если получателем древесины является гражданин, в строке 
«Грузополучатель» указываются фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 
имеется) гражданина.

11. В строке «Договор комиссии/поручения» указываются соответствующий номер 
и дата договора при транспортировке древесины по договорам комиссии или поручения.

12. В разделе «СВЕДЕНИЯ О ГРУЗЕ»:
в строке «Наименование (назначение)» указывается наименование (назначение) 

лесоматериалов;
в строках «При поштучном методе» и (или) «При групповом методе» в зависимости 

от метода обмера древесины соответственно указываются:
при поштучном методе обмера - порода, длина, диаметр, количество штук, 

сортность, группа качества (для хлыстов), объем, масса;
при групповом методе обмера - порода, длина, группа диаметров, сортность, группа 

качества (для хлыстов), объем, масса.
При групповом методе обмера круглых лесоматериалов диаметром 

до 13 сантиметров указывается сорт В, С, круглых лесоматериалов для выработки 
целлюлозы и древесной массы (балансы) диаметром 6-24 сантиметров, реализуемых 
организациям деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности, 
входящих в состав Белорусского производственно-торгового концерна лесной, 
деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности, указывается 
сорт 1, 2, 3.

При транспортировке дровяной древесины, сырья древесного технологического 
в графе «Сортность, группа качества (для хлыстов)» указывается: «дров» или «т. сырье» 
соответственно.

Раздел «СВЕДЕНИЯ О ГРУЗЕ» заполняется по каждому наименованию 
(назначению) отпускаемых лесоматериалов.

13. В строках «Номер(а) бирки(ок)» указывается номер бирки либо номера бирок, 
нанесенной(ых) на древесину, транспортируемую по «ТД-ЛЕС».

14. В строке «Отпустил» указываются дата, должность служащего (профессия 
рабочего), осуществившего отпуск древесины в пункте погрузки, его фамилия, инициалы, 
подпись.

В строке «Принял к транспортировке» указываются дата, фамилия, инициалы, 
подпись лица, принявшего древесину к транспортировке в пункте погрузки.

В строке «Получил» указываются дата, фамилия, инициалы, подпись лица, 
принявшего древесину в пункте разгрузки.

4



15. Уполномоченное лицо заполняет все строки формы «ТД-ЛЕС».
Строки «Отпустил», «Принял к транспортировке» заполняются до начала 

транспортировки древесины уполномоченным лицом, отпустившим древесину в пункте 
погрузки, и лицом, принявшим данную древесину к транспортировке, с указанием в них 
всех сведений, предусмотренных частями первой и второй пункта 14 настоящей 
Инструкции соответственно.

Строка «Получил» заполняется в первом и третьем экземпляре лицом, принявшим 
древесину в пункте разгрузки, по факту получения древесины с указанием в ней всех 
сведений, предусмотренных частью третьей пункта 14 настоящей Инструкции.

16. В строке «QR-код» размещается изображение, позволяющее идентифицировать 
«ТД-ЛЕС» в ЕГАИС.

17. «ТД-ЛЕС» не оформляется при отпуске древесины гражданам по ордеру.
18. Формирование, учет и хранение данных при оформлении «ТД-ЛЕС» 

осуществляются автоматически в ЕГАИС в электронном виде.

5


